
Svou diplomovou práci jsem věnoval tématu židovského mesianismu a s ním spojené 
mesiášské naděje a zaslíbení. Protože mesianismus je fenoménem, který je starý téměř 
dva a půl tisíce let, a na jeho obsáhnutí by byla zapotřebí práce několikanásobně většího 
rozsahu, než je dovolen pro tuto práci, soustředil jsem se především na raně středověký 
judaismus a nejvýraznější momenty, které mesianismus v té době formovaly. Jsou mezi 
nimi díla anonymních autorů, skrývajících svá jména za jména jiných a mnohem 
známějších myslitelů, i díla velikánů židovského náboženského myšlení, jako rabi Sa'adja 
ben Josef ha-Ga'on, Jehuda Halevi, nebo největší osoba židovské náboženské filozofie, rabi 
Moše ben Majmon, jehož pojetí judaismu a halachické kodexy ovlivnily a ovlivňuji 
judaismus i dnes, osm set let po jeho smrti. 


